UNIVERSIDADE
FEDERAL DO~MARANHAO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GEST~.O E TRANSPARÉ:NC!A
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Divisão de Acompanhamento e Execução de Contratos

Termo Aditivo Ili

PROCESSO N!! 23115.017713/2016-96
CT. N!! 08/2017- NC/PROGF
CT. N!! 17/2017- SICON

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, E O CONTRATADO ANTONIO
MARCELO BARROS RIBEIRO.

õ
A União, por intermédio da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO -

UFMA, com sede na Avenida dos Portugueses, nº 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco,

CEP: 65080-805, inscrito no CNPJ sob o n!! 62791030001-19, neste ato representado pelo

Magnífico Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019,

publicada em 07/11/2019, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas

pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 21/10/2011, doravante denominada

CONTRATANTE, e de outro lado o CONTRATADO ANTONIO MARCELO BARROS RIBEIRO, CPF

nº 003.093.553-97, Registro Geral n!! 35733695-0, residente na Rua Projetada São ~

Raimundo, casa nº 2, Araçagi, São José de Ribamar/MA. TEL: (98) 98430-6834/98825-3291, ~

E-mail: ambr1942@hotmail.com doravante denominado de LOCADOR, tem entre si, justo e ~

combinado, nos termos contidos na proposta, objeto do Processo Administrativo nº ~
23115.017713/2016-96, celebrar o presente CONTRATO, e que se regerá pela Lei nº~

8.666/93, art. 24, Inciso X, da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de

23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa

SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo n!! Ili.

Cláusula Primeira: O Contrato nº 08/2017 NC/PROGF será prorrogado por mais doze meses,

ficando o contrato com a vigência de 02/03/2020 a 02/03/2021 em concordância com a Lei

nº 8.666/93, Artigo 57, 11, e Cláusula segunda do Ctº 08/2017.

Cidade Universitária Dom Delgado · Edificio Ca t lo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 · São Luis · Maranhâo · e· 65080-805

1 8)

Clausula Segunda: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de

recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação
abaixo discriminada:

PTRES:170156
Fonte :8100000000
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS

a universidade que ,1 q~?ntc• quer

UFMA
Realce

UFMA
Realce

ô

UFMA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO~MARANHAO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Divisão de Acompanhamento e Execução de Contratos

, ~ ' ,·~

Clausula Terceira: Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato, temos:

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 08/2017 R$ 48.000,00 12 meses - 02/03/2017 a
02/03/2018

Termo Aditivo 1 12 meses - 02/03/2018 a-
02/03/2019

Termo Aditivo li 12 meses - 02/03/2019 a-
02/03/2020

Termo Aditivo Ili 12 meses - 02/03/2020 a-
02/03/2021

ATUAL R$ 48.000,00 48 meses
"/"' ...

Cláusula Quarta: As demais Cláusulas permanecem inalteradas, por não serem
incompatíveis com o presente Termo Aditivo, que passa a fazer parte integrante do Contrato
original, ora aditado.

Cláusula _gui_nta: O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no Diário Oficial da
União, de conformidade com o disposto na Lei Nº 8.666/93.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente instrumento, em
02 (duas) vias de igual teor e forma.

São Luís (MA), IOJ. de No..< CP' de 2020.

o
/

~ATALINO SALGADO FILHO
Contratante

,,----?"'-----

ANTON/ii.O~:!,BEIRO
Contratado

a universidade que a qente quer Cidade Universitâria Dom Delgado Edificio Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 São Luis · Maranhão · CEP 65080-805

(98) 3272-8860

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154041 ...
"

http://www.in.gov.br/web/dou/-/exlrato-de-termo-aditivo-n-3/20 ...

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/03/2020 1 Edição: 42 1 Seção: 3 1 Pagina: ss

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Maranhão/Reitoria/Pró-Reitoria de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154041

Número do Contrato: 17/2017.

N° Processo: 23115017713201696.
DISPENSA Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CPF

Contratado: 00309355397. Contratado : ANTONIO MARCELO BARROS RIBE.IRO -.Objeto: O Contrato Nº
08/2017-NC/PROGF será prorrogado por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
02/03/2020 a 02/03/2021. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 02/03/2020) 154041-15258-2020NE800148

ô Este conteúdo não substitu i o publicado na versão certificada .

o